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psychologického kýče v jeho románech. Cílem práce je na základě studia odborných

literárních pramenů určit, jakým způsobem se vyvíjela popularita Paula Coelha
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do jaké míry jsou negativní aspekty jeho tvorby v díle zastoupeny.

V úvodu práce je krátce představen tento brazilský spisovatel a je zde rovněž

vymezena základní terminologie. Následně je práce rozdělena do dvou částí – na

teoretickou a analytickou sekci. V teoretické části jsou uvedeny okolnosti vzestupu

popularity Paula Coelha, a rovněž příčiny krachu tohoto fenoménu. Analytická část

práce se zabývá rozborem struktury díla, poetiky postav, časoprostoru, stěžejních

motivů a kompozice konkrétního románu. Analýza těchto dílčích aspektů si klade za

cíl zhodnotit, jakým způsobem Paulo Coelho pracuje s populární psychologií a do jaké

míry se jeho tvorba dá považovat za psychologický kýč.

Závěr bakalářské práce formuluje poznatky plynoucí z analytické části a rekapituluje,

hlavní prvky tvorby Paula Coelha.
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theoretical and analytical section. The theoretical part presents the circumstances of

the rise in popularity of Paul Coelho, as well as the causes of the collapse of this

phenomenon. The analytical part of the work deals with the analysis of the structure
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Úvod

Tato bakalářská práce se soustředí na brazilského spisovatele Paula Coelha s důrazem na

psychologický kýč v jeho tvorbě.

V první polovině této práce si autora krátce představíme, vymezíme si pojem

„psychologický román“, „psychologický kýč“ a „pseudohluboký citát“. Po vymezení této

základní terminologie již zaměříme pozornost na tvorbu Paula Coelha.

Budeme se věnovat především vývoji jeho tvorby a popularity, která s jeho tvorbou úzce

souvisí. Tvorba tohoto spisovatele zaznamenala v posledních desetiletích vlnu vzestupu

a následně vlnu pomyslného pádu, kdy se z autorových skalních příznivců postupně

stávali jeho největší kritici, přičemž okolnostem tohoto vývoje se budeme podrobněji

věnovat v kapitole Vzestup a krach fenoménu.

Pozornost krátce zaměříme také na současnou českou kritiku tohoto autora a na jeho

nejnovější prezentace na veřejnosti. Následně si představíme způsoby recepce jeho děl.

Ve druhé polovině této práce se zaměříme na konkrétní dílo Paula Coelha, a sice na

psychologický román Nevěra vydaný roku 2014 nakladatelstvím Argo, na kterém si

ukážeme příklady prostředků, kterými autor buduje svá díla a dává jim onen

„psychologický“ nádech. Podrobně si knihu rozebereme a zaměříme se při tom na tvůrčí

postupy a možnou problematičnost výkladu tohoto díla.

V první kapitole si důkladně představíme věcný obsah knihy, který je nezbytný pro

pochopení všech souvislostí v životních situacích a pohnutkách hlavních postav, načež

v druhé kapitole navážeme představením těchto konkrétních postav, která jsou pro

psychologický román naprosto klíčová.

Analýza bude pokračovat představením kompozice, hlavního tématu a motivů, které

v knize můžeme nalézt a které formují žánr knihy a činí z něj „psychologický román“.

Jako poslední si pak představíme příklady onoho psychologického kýče a způsoby,

jakými s ním autor pracuje.
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Život a dílo Paula Coelha

Paulo Coelho je brazilský spisovatel, který se narodil 24. 8. 1947 v Riu de Janeiro jako

syn inženýra. Jelikož byli Coelhovi rodiče katoličtí věřící, stal se Coelho v sedmi letech

žákem jezuitské školy Svatého Ignáce. Již v tomto věku však Coelhovi povinnost

náboženské praxe ve škole činila problémy – nesnášel modlitby ani účast na mši.

Brzy se rozhodl, že chce být spisovatelem, ale jeho rodiče, kteří v této profesi v Brazílii

neviděli žádnou budoucnost, ho odrazovali. Coelhovo vzpurné dospívání je přimělo, aby

ho třikrát poslali do psychiatrické léčebny. 1

Právě v době Coelhova dospívání se do Brazílie dostalo nutí hippies. V této době se Paulo

Coelho s tímto hnutím ztotožňoval a náležitě se dle toho choval. Pokusil se také o založení

časopisu, nicméně ten se dočkal pouhých dvou čísel. Ve stejné době dostal Coelho

nabídku od hudebníka a skladatele Raul Seixas na psaní textů pro jeho písně.

Spolupracoval s ním až do roku 1976, přičemž složili více než šedesát písní. V roce 1973

se oba také stali členy Alternativní společnosti, která se stavěla proti kapitalistickým

ideologiím a mimo jiné se vyznačovala názorem, že každý disponuje svobodou volby, a

tudíž si může dělat, co chce. Členové této organizace rovněž praktikovali černou magii.2

Více o této Coelhově zkušenosti se můžeme dočíst v jeho románu Valkýry. Ve stejné

době začali s výše zmíněným Raulem Seixasem tvořit komiksový seriál oslavující

svobodu s názvem Kringha.

Vlivem všech těchto aktivit byli oba považováni za nebezpečné režimu, byli zatčeni a

uvězněni. Dva dny poté, co byl propuštěn, jej navíc na ulici unesli a zavřeli do vojenských

mučíren, kde zůstal řadu dní. Podle jeho vlastních slov jej zachránilo před smrtí jen to, že

se prohlásil za blázna, protože byl třikrát internován, a že se začal před svými únosci sám

zraňovat. Nakonec jej propustili, tyto zážitky ale Paula silně poznamenaly.3

V roce 1979 se setkal s dávnou přítelkyní Christinou Citicicovou, se kterou se nejen

oženil, ale se kterou také odjel do Evropy a procestoval řadu zemí. Během jejich cestování

po Německu, kde navštívili koncentrační tábor v Dachau, zažil údajně Paulo Coelho

jakési vidění – „zjevila se mu postava muže, kterého o dva měsíce později potkal v

kavárně v Amsterodamu. Totožnost tohoto člověka Coelho nikdy neprozradil, avšak

1 Olejník, 2008.
2 Procházka, 2002, s. 20-22.
3 Prosil jsem Jezulátko, ať mi pomůže, 2005.
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údajně to byl právě on, kdo mu navrhnul, aby se znovu vrátil ke katolictví a aby vykonal

pouť do Santiaga de Compostela.4

Paulo Coelho tuto pouť skutečně vykonal a téměř o rok později vtiskl tuto zkušenost do

své první knihy, jež nesla poetický název Poutník – Mágův deník. Knihu vydalo malé

brazilské nakladatelství a relativně dobře se prodávala, nicméně většímu ohlasu kritiky

se jí nedostalo. V roce 1980 napsal Coelho druhou knihu, která je v současnosti patrně

jeho nejznámější publikací, Alchymistu. První vydání této knihy však nebylo příliš

úspěšné, jelikož se prodalo jen 900 výtisků a nakladatelství se už k dalšímu vydání

nechystalo. Coelho tedy hledal jiné a ideálně větší nakladatelství, které by jeho dílo

vydalo, načež uzavřel smlouvu s nakladatelstvím Rocco. V roce 1990 u tohoto

nakladatelství vydal román Brida. Tento román se již dočkal větší pozornosti tisku, načež

se i Coelhova předešlá díla začala těšit větší popularitě a postupně se dostala na první

místa žebříčku bestsellerů. Díky dnešním statistikám již můžeme říct, že žádná kniha v

historii Brazílie neměla tak vysoký náklad jako Alchymista.

Od té doby každé jeho nové dílo nadlouho obsazuje čelní místa v žebříčcích

nejprodávanějších knih po celém světě. „V roce 1996 francouzský ministr kultury

jmenoval Coelha rytířem Řádu umění a literatury, téhož roku byl Coelho jmenován

zvláštním poradcem programu UNESCO pro duchovní sbližování a dialog mezi

kulturami.“5

Základní terminologie

Stěžejní termín, se kterým budeme pracovat, je „psychologický román“. Právě při práci

s Coelhovými texty se dostaneme na hranici mezi psychologickým románem a

psychologickým kýčem, který je velmi často součástí populární psychologie. Všechny

tyto tři uvedené termíny si v následujících podkapitolách představíme a rovněž se

seznámíme s nepříliš známým termínem pseudohluboký citát.

4 Arias, 2000, s. 17-19.
5 Heger, 2001, s. 34-37.
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Psychologický román

Charakteristika psychologického románu vychází dle Dagmar Mocné, která tento termín

definuje ve své knize Encyklopedie literárních žánrů, z předpokladu, že hlavní tématikou

tohoto žánru je zachycení stavů a proměn lidského nitra. Hlavním úkolem

psychologického románu je zachycení složitosti a vnitřní protikladnosti duševního života


[…]


svým životem spokojená, ani kdyby byl doslova a do písmene dokonalý. Svou

nespokojenost se navíc rozhodne řešit jednáním, o kterém dopředu ví, že do budoucna jí

nic dobrého nepřinese a jen ublíží jejím nejbližším.

Po většinu příběhu se chová velice sobecky a je tedy těžké najít k této postavě jakékoliv

sympatie, což však nemusíme nutně vnímat jako negativní aspekt tohoto románu, existuje

spousta jiných knih, ve kterých jejich autoři dokonce usilovali o to, aby hlavní postava

nebyla čtenářům sympatická. Stejně však jako u vnímání pojmu „kýč“, i zde je to nejspíše

záležitost dosti subjektivní a záleží jen na empirických zkušenostech daného čtenáře.

Nemůžu totiž s ohledem na vlastní empirické zkušenosti popřít, že spoustu lidských

pohnutek a chování pochopíme, až když se v podobné situaci ocitneme my sami.

Co ale bylo nejspíše nejslabší stránkou celé knihy? Její závěr. To náhlé duševní osvícení

hlavní hrdinky bylo něčím tak nepřirozeným, že to pro mě bylo skutečně těžko stravitelné.

Vzhledem k mému zasvěcení do tématu jsem si také více všímala psychologických kýčů

a pseudohlubokých citátů, kterými zde autor opravdu nešetřil a jejichž příklady jsme si

ostatně představili v předchozí kapitole této práce.

V závěru své reflexe tedy musím zdůraznit dvě hlavní skutečnosti. Tou první je fakt, že

román Paula Coelha Nevěra lze považovat za psychologický román, jelikož nese většinu
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znaků tohoto žánru. Druhou skutečností je bohužel fakt, že tento román nelze považovat

za dílo, které by bylo přínosné pro svět literatury a kterým by se případní čtenáři mohli

inspirovat. Myšlenkové pasáže a výroky v nich užité nejsou skutečnými filozofickými

poznatky, nýbrž pouze pseudohlubokými citáty. Jejich základ neleží v inspirativní

myšlence, nýbrž pouze v popisu již zažité skutečnosti.
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Závěr

Z analýzy knihy Paula Coelha jasně vyplývá, že splňuje všechny aspekty

psychologického románu dle definice Dagmar Mocné, nicméně to z něj nečiní hodnotnou

literaturu. Jak již bylo řečeno v reflexi na konkrétní dílo, román Paula Coelha Nevěra lze

považovat za psychologický román, jelikož nese většinu znaků tohoto žánru. Z rozboru

postav rovněž vyplynulo, že většina z nich se dá definovat jako postava-hypotéza,

přičemž zpracovávání tohoto typu postav je také jedním z aspektů psychologického

románu.

Hlavním důvodem, který způsobuje neúspěch tvorby Paula Coelha mezi literárními

kritiky a jejich ostýchavost zařadit jeho díla mezi psychologickou literaturu, je tedy fakt,

že autorovy knihy z konce minulého století a jeho současná díla se silně liší, a tak zatímco

jeho první knihy reprezentované například dílem Alchymista lze zařadit pod štítek

hodnotné literatury psychologického charakteru, jeho současná tvorba, kterou by mohla

reprezentovat například právě kniha Nevěra, by již tak úspěšná nebyla a většina

recenzentů by ji spíše spojovala s pojmy psychologický kýč či pseudohluboké citáty.

Počáteční tvorba tohoto autora se od té současné odlišuje nejen námětem, ale především

kvalitou literárního provedení, která má bohužel sestupný charakter. Bezesporu není

možné romány z těchto dvou autorových období srovnávat, ani pokud hovoříme o

kýčovitosti, která se nejčastěji projevuje v promluvách hlavních postav, popisu prostředí

a v tezích spojených s duchovními prožitky či náboženskými teoriemi. Psychologický

kýč z obsahu současných děl totiž netvoří ani tak jejich vyznění, jako spíše četnost užívání

napříč celou autorovou tvorbou. Fakt, že se s jedním pseudohlubokým moudrem setkáme

ve více autorových dílech, z něj již i přes veškeré možné počáteční pochybnosti činí

psychologický kýč.

Také proto je Coelhovi v současné době vyčítáno používání jednoho vzorce pro svou

tvorbu, na nějž pouze navléká jiné narativy. Mimo literárních kritik se tvorba Paula

Coelha dokonce objevuje také jako špatný příklad v učebnicích a publikacích odborného

charakteru. Jak již bylo řečeno, například Josef Peterka se ve své učebnici Teorie

literatury pro učitele o Coelhovi zmiňuje: „Za příklad současného literárního kýče

velkého stylu bych považoval některé ‚mysticky hluboké‘ romány Coelhovy.“79

79 Peterka, 2006, str. 26.
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Používání pseudohlubokých citátů, které jsou součástí psychologického kýče, a jeho

přítomnost v konkrétním díle jsme ostatně dokázali analýzou.

Konkrétně román Nevěra tedy nelze považovat za dílo, které by bylo přínosné pro svět

literatury a kterým by se případní čtenáři mohli inspirovat. Myšlenkové pasáže a výroky

v nich užité nejsou skutečnými filozofickými poznatky, nýbrž pouze pseudohlubokými

citáty. Jejich základ neleží v inspirativní myšlence, nýbrž pouze v popisu již zažité

skutečnosti.

Jistě bude více než zajímavé dále sledovat vývoj popularity tohoto fenoménu, avšak

osobně se domnívám, že už ho ani zdaleka nečeká tak dlouhý čas na výslunní, jak se

nejspíše sám domnívá. Podobně jako jeho díla, i jeho osoba se nakonec projevila jako

oběť morálního úpadku, a ačkoliv si samozřejmě přízeň některých svých čtenářů zachová,

pak ty, které dosud neodradila schematičnost a kýčovitost jeho děl, nejspíše odradí jeho

osoba a názory, jakými se prezentuje.
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