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Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak

je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce je z hlediska antiplagiátorství v pořádku.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: D

Náměty pro obhajobu:

1. Z jakého důvodu jste si texty P. Coelha vybrala jako téma bakalářské práce?

2. Které texty autora jste sama četla?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předložená bakalářská práce si za cíl zvolila interpretaci textu P. Coelha Nevěra.

Zajímavě znějící téma však bohužel zůstalo z větší části nevyužito. Problematicky se

jeví již první část práce týkající se recepce zvoleného autora a jeho tvorby v domovské

Brazílii. Autorka kontext poznává velmi zprostředkovaně, a proto povrchně. Dokonce

se vyjadřuje k politických a společenským výrokům autora, což s tématem práce nejen

nesouvisí, ale jde o informace zcela irelevantní. Zdařilejší je část věnovaná české

recepci autorova díla. Úvodní část však zabírá celou polovinu práce.

Samotná interpretace zůstává na popisné úrovni, autorka svá tvrzení nedokládá

textem a závěry typu, že dílo autora uznávají pouze méně inteligentní čtenáři

s nedostatkem kritického myšlení, je skutečně zavádějící. Do odborné studie tento typ

soudů vůbec nepatří.

Přes všechny výhrady je třeba konstatovat, že autorka prokázala schopnost

pracovat s odbornou literaturou, text je logicky rozvržen a formálně je v pořádku, proto

práci doporučuji k obhajobě.
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